

证券代码:002592

证券简称: ST 八菱

公告编号:2022-032

## 南宁八菱科技股份有限公司

### 关于对 2021 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

南宁八菱科技股份有限公司(以下简称“公司”或“八菱科技”)于 2022 年 5 月 10 日收到深圳证券交易所下发的《关于对南宁八菱科技股份有限公司 2021 年年报的问询函》(公司部年报问询函(2022)第 231 号)(以下简称《问询函》),现就《问询函》的回复公告如下:

问题一、2021 年度,你公司实现营业收入 60,929 万元,与上年度基本持平;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,611 万元,同比增长 102%。其中,公司各季度实现营业收入分别为 15,702 万元、14,651 万元、12,753 万元、17,823 万元,实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)分别为 1,262 万元、1,378 万元、3,220 万元、-17,257 万元。请你公司补充披露以下内容:

(一)结合主要产品季节性波动、同行业可比上市公司等情况,详细说明第三季度扣非后净利润大幅增长、第四季度扣非后净利润大幅亏损的具体原因及影响金额。

(二)根据“非经常性损益项目及金额”中列报内容,政府收储获得补偿收益 17,686 万元;根据“主营业务分析”中披露内容,因土地收储公司获得土地补偿费约 1.86 亿元,扣除税费等相关费用后计入当期损益 1.52 亿元。请说明土地收储事项前后披露内容不一致的原因,具体说明计入非经常性损益金额、税费金额、对当期损

益的影响。

请年审会计师对上述事项核查后发表意见。

**【回复】:**

(一) 结合主要产品季节性波动、同行业可比上市公司等情况, 详细说明第三季度扣非后净利润大幅增长、第四季度扣非后净利润大幅亏损的具体原因及影响金额。

**1. 公司主要产品季节性波动及同行业情况**

本年度, 公司的营业收入主要来源于汽车行业的散热器、保险杆等配件的生产及销售业务。公司营业收入及占全年销售收入的比例与同行业上市公司相比如下表:

单位: 万元

公司名称	一季度		二季度		三季度		四季度	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
ST 八菱	15,702.35	25.77%	14,650.73	24.05%	12,752.93	20.93%	17,822.97	29.25%
富奥股份	310,370.88	24.19%	357,228.97	27.85%	267,594.29	20.86%	347,626.30	27.10%
万向钱潮	324,826.79	22.68%	392,653.69	27.42%	333,952.32	23.32%	380,780.74	26.59%
青岛双星	121,414.94	30.94%	105,336.25	26.84%	83,869.85	21.37%	81,831.06	20.85%
襄阳轴承	38,430.46	29.16%	41,654.84	31.61%	30,120.18	22.86%	21,564.02	16.36%
银轮股份	199,933.45	25.58%	205,514.06	26.29%	177,735.55	22.74%	198,458.54	25.39%
西仪股份	22,218.94	28.32%	19,046.64	24.28%	17,521.39	22.34%	19,660.49	25.06%
兴民智通	42,207.14	29.76%	40,217.38	28.35%	35,773.47	25.22%	23,650.37	16.67%
日上集团	83,097.70	21.99%	117,491.27	31.09%	81,306.15	21.52%	95,953.46	25.39%
双林股份	102,547.26	27.85%	93,046.13	25.27%	90,815.93	24.66%	81,820.55	22.22%
南京聚隆	37,554.79	22.63%	37,573.00	22.64%	39,490.95	23.80%	51,317.35	30.93%
东安动力	169,290.42	25.71%	172,695.53	26.22%	150,830.88	22.90%	165,739.00	25.17%
亚普股份	198,227.60	24.60%	200,073.75	24.83%	188,223.06	23.36%	219,223.96	27.21%

从公司历年的经营情况来看, 公司汽车零部件业务存在淡季和旺季之分, 正常情况 5 月份至 8 月份为淡季, 9 月份至来年的 4 月份为旺季。与汽车零部件行业其他上市公司相比, 公司各季度业务收入占比无重大异常。

近年来, 公司营业收入各季度销售情况明细如下表:

单位：万元

公司名称	一季度		二季度		三季度		四季度	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比	金额	占比
2021 年度	15,702.35	25.77%	14,650.74	24.05%	12,752.93	20.93%	17,822.97	29.25%
2020 年度	13,272.22	21.94%	12,150.15	20.09%	13,237.68	21.89%	21,825.94	36.08%
2019 年度	20,185.92	26.88%	17,128.32	22.81%	16,893.16	22.50%	20,883.04	27.81%
2018 年度	17,686.19	24.91%	19,615.22	27.62%	14,986.47	21.11%	18,720.47	26.36%

近三年来，公司营业收入基本符合上述季节性特点。

## 2. 第三季度扣非后净利润大幅增长、第四季度扣非后净利润大幅亏损的具体原因及影响金额

公司各季度损益明细如下表：

单位：万元

项目	一季度	二季度	三季度	四季度
营业收入	15,702.35	14,650.73	12,752.93	17,822.97
营业成本	13,195.45	12,283.69	11,292.91	15,612.52
营业毛利	2,506.91	2,367.04	1,460.03	2,210.45
税金及附加	144.02	138.47	79.95	212.70
销售费用	239.39	271.09	323.37	517.25
管理费用	1,564.16	1,677.78	1,707.39	2,597.54
研发费用	458.97	392.13	393.63	515.67
财务费用	-14.11	86.21	55.64	254.88
其他收益	157.28	167.19	126.54	469.87
投资收益	1,310.96	1,279.98	1,445.61	-321.70
信用减值损失	-148.48	398.92	62.89	-19,084.96
资产减值损失		15.74		-5,967.93
资产处置收益	17,866.13	-	2.98	-173.45
营业外收入	0.97	0.83	0.68	1.09
营业外支出	52.91	-4.92	203.91	4,589.71
所得税费用	2,720.69	116.21	-2,744.82	-135.90
净利润	16,527.74	1,552.73	3,079.66	-31,418.47
归属于上市公司股东的净利润	16,637.03	1,669.95	3,210.64	-19,906.49
扣除非经常性损益后的净利润	1,262.43	1,377.72	3,219.61	-17,256.92

如上表所示，第三季度扣非后净利润大幅增长，主要是因为本季度所得税费用

-2,744.82 万元，主要系由于印象恐龙持续亏损，异地重建进展缓慢，公司预计无法全部收回其他应收款项，核销对其部分其他应收款，导致第三季度企业所得税纳税调减导致。

第四季度扣非后净利润大幅亏损，主要系：

主要是鉴于弘润天源处于持续停业状态，且无恢复经营预期，同时印象恐龙项目异地重建项目进展缓慢，相关设备及资产存在陈旧、毁损等情形，经谨慎评估，公司对其资产进行清理，计提相应减值及报废损失增加导致。具体明细如下：

(1) 经公司努力催收，弘润天源相关应收款项均无实质性进展，且预期无法收回，2021 年 12 月，公司计提坏账准备 19,069.78 万元；

(2) 2021 年 12 月，公司管理层审慎评估影响，对相关长期资产计提减值 5,967.93 万元，其中：①恐龙项目部分演出设备在拆卸过程中有部分设施毁损，同时由于南方气候潮湿，演出设备存放在库房内长期不用，电子元件容易损坏，拆卸的演出设备存在减值迹象。公司委托中联资产评估集团广西有限公司对印象恐龙的演艺资产进行了减值测试评估，并出具中联桂资评报字（2022）第 0071 号《资产评估报告》，公司根据评估结果计提固定资产减值 3,807.30 万元；②控股子公司弘润天源停业至今已经超过 2 年，员工也已经离职，业务全面暂停，其名下的专利权预计已失效，基于审慎性原则，计提无形资产减值准备 460.36 万元；③2019 年至 2020 年，公司累计向大姚麻王支付投资款 3,800 万元。因双方发生增资纠纷，公司将大姚麻王及其控股股东云南麻王生物科技有限公司（简称“云南麻王”）诉至南宁中院。南宁中院一审判决被告云南麻王回购公司持有的大姚麻王 22%的股权并支付回购款 846 万元及相应利息。公司对该判决不服已向广西壮族自治区高级人民法院提起上诉，该案二审于 2022 年 3 月开庭，但截至公司 2021 年年报披露日尚未判决。公司在 2020 年已按 70%对大姚麻王计提长期股权投资减值准备 2,660 万元。鉴于该案最终判决结果尚存在不确定性，结合法院进行财产保全的情况，公司已投入资金能否全部收回亦存在不确定性，基于审慎性原则，公司根据一审判决结果在 2021 年度进一步计提该项长期股权投资减值损失 250.75 万元；

(3) 第四季度营业外支出 4,589.71 万元，变动主要原因为：①印象恐龙因异地

拆迁重建项目进展缓慢，经清查，对已无使用价值的固定资产进行报废处理并核销损失，2021 年度确认报废损失约 1,677.64 万元；②弘润天源因关联方资金占用，导致其资金短缺，严重影响其正常经营，2020 年以来一直处于停业状态。因其长期停业，加上人员已离职，其部分存货和固定资产已无法使用，并发生盘亏。此外，弘润天源的经营场所均来自租赁，因无力支付租金，且无恢复业务预期，部分经营场所已退租，经营场所装修产生的在建工程及长期待摊费用等资产已无法继续使用，因此盘亏、报废，本次盘亏和报废资产共计 2,814.94 万元。

**（二）根据“非经常性损益项目及金额”中列报内容，政府收储获得补偿收益 17,686 万元；根据“主营业务分析”中披露内容，因土地收储公司获得土地补偿费约 1.86 亿元，扣除税费等相关费用后计入当期损益 1.52 亿元。请说明土地收储事项前后披露内容不一致的原因，具体说明计入非经常性损益金额、税费金额、对当期损益的影响。**

在年度报告中 P10 页“九、非经常性损益项目”列表说明披露：“报告期非流动资产处置损益 14,038.58 万元，主要为公司 100 生产基地土地由政府收储获得补偿收益 17,685.95 万元”。

年度报告 P20 页，主营业务分析中披露：“报告期内，公司非经常性损益为 13,008.29 万元（税后），同比增长 4367.17%，主要是公司位于南宁高新区科德路 1 号地块由南宁高新技术产业开发区土地储备中心（以下简称“土储中心”）进行收储，公司获得土地补偿费约 1.86 亿元，扣除税费等相关费用后计入当期损益 1.52 亿元。”

经复核，公司该地块转让补偿总价 18,585.50 万元，抵减相关资产残值以及处置费用后，确认资产处置净额为 17,685.95 万元，列报为“资产处置收益”。考虑该事项单项所得税费用影响后，净额为 1.52 亿元。上述数据差异系文字表述口径差异。

### **（三）年审会计师意见**

经复核，公司第三季度扣非后净利润大幅增长，主要由于坏账核销损失，公司调

整应交所得税的影响；第四季度扣非后净利润大幅亏损主要是年底公司基于谨慎性，对问题资产进行盘点和评估，计提减值和损失导致。上述账务处理符合公司业务实际情况。

土地收储事项前后披露内容不一致，主要是文字表述口径不一致导致。

问题二、根据《年度报告》，北京弘润天源基因生物技术有限公司（以下简称“弘润天源”）实现销售收入和净利润分别为 292 万元和-23,796 万元，且员工均已离职、处于停业状态；2019 年至 2021 年，其累计实现经营性净利润为-64,882 万元，实现累计业绩承诺的-108.14%。请你公司补充披露以下内容：

（一）弘润天源主要财务数据、占合并报表的比例；结合弘润天源经营情况，说明其仍以持续经营假设为前提编制财务报表的合理性。

（二）请结合收购弘润天源时业绩承诺、承诺期实际经营性净利润实现情况，说明业绩承诺方应对公司进行业绩补偿的金额。

（三）2019 年 4 月至 2020 年 1 月，王安祥及其关联方通过预付款、往来款及违规担保方式非经营性占用弘润天源及其下属子公司资金合计约 5.42 亿元，你公司已对上述非经营性占用资金全额计提了坏账准备。结合王安祥名下财产及执行情况，说明对上述款项计提减值准备的判断依据及合理性。

请年审会计师对上述事项核查后发表意见。

**【回复】：**

（一）弘润天源主要财务数据、占合并报表的比例；结合弘润天源经营情况，说明其仍以持续经营假设为前提编制财务报表的合理性。

## 1. 弘润天源主要财务数据

### (1) 资产负债表

单位：元

项 目	年末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	109,441.63	127,435.98
应收账款		27,503,828.11
预付款项		205,632.00
其他应收款	4,125,893.65	173,651,154.82
存货		3,766,898.07
其他流动资产		16,699.37
流动资产合计	<b>4,235,335.28</b>	<b>205,271,648.35</b>
非流动资产：		
固定资产		4,174,444.80
在建工程		8,963,103.17
无形资产		5,503,897.76
长期待摊费用		9,823,719.40
其他非流动资产		5,300,328.81
非流动资产合计		<b>33,765,493.94</b>
资产总计	<b>4,235,335.28</b>	<b>239,037,142.29</b>

(续上表)

单位：元

项 目	年末余额	年初余额
流动负债：		
短期借款	20,971,260.95	21,524,338.61
应付账款	14,473,924.95	13,189,389.80
合同负债	3,032,596.12	3,338,752.19
应付职工薪酬	2,839,802.32	2,341,337.78
应交税费	11,372,110.68	11,372,110.68
其他应付款	16,018,961.06	12,693,809.59
其中：应付利息	2,779,942.90	
应付股利		
一年内到期的非流动负债	2,420,000.00	

项 目	年末余额	年初余额
其他流动负债	25,173.06	25,173.06
流动负债合计	<b>71,153,829.14</b>	<b>64,484,911.71</b>
非流动负债:		
租赁负债	4,736,313.87	
递延所得税负债		1,359,788.12
其他非流动负债	36,716,859.13	39,329,904.29
非流动负债合计	<b>41,453,173.00</b>	<b>40,689,692.41</b>
负债合计	<b>112,607,002.14</b>	<b>105,174,604.12</b>
股东权益:		
股本	48,000,000.00	48,000,000.00
资本公积	26,887,134.09	26,887,134.09
盈余公积	24,000,000.00	24,000,000.00
未分配利润	-207,258,800.95	34,975,404.08
归属于母公司股东权益合计	-108,371,666.86	133,862,538.17
少数股东权益		
股东权益合计	<b>-108,371,666.86</b>	<b>133,862,538.17</b>
负债和股东权益总计	<b>4,235,335.28</b>	<b>239,037,142.29</b>

## (2) 损益表

单位：元

项 目	本年金额	上年金额
一、营业收入	2,919,201.23	3,281,047.71
减：营业成本		1,868,711.73
税金及附加		-119,799.84
销售费用		3,752.00
管理费用	11,279,863.51	10,593,059.02
财务费用	2,039,011.91	-6,444,782.54
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-194,600,289.65	-454,684,247.61
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-9,408,659.99	-3,426,873.92
资产处置收益（损失以“-”号填列）		-138,851.83
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-214,408,623.83	-460,869,866.02
加：营业外收入		
减：营业外支出	29,185,369.32	372,362.91
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-243,593,993.15	-461,242,228.93
减：所得税费用	-1,359,788.12	2,360,162.74
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-242,234,205.03	-463,602,391.67



项 目	本年金额	上年金额
(一) 按经营持续性分类:		
1. 持续经营净利润 (净亏损以“—”号填列)		
2. 终止经营净利润 (净亏损以“—”号填列)	-242,234,205.03	-463,602,391.67
(二) 按所有权归属分类:		
1. 归属于母公司股东的净利润 (净亏损以“—”号填列)	-242,234,205.03	-463,602,391.67
2. 少数股东损益 (净亏损以“—”号填列)		

### (3) 现金流量表

单位：元

项 目	本年金额	上年金额
一、经营活动产生的现金流量:		
收到其他与经营活动有关的现金		178,159,350.70
经营活动现金流入小计		178,159,350.70
购买商品、接受劳务支付的现金		24,200,000.00
支付给职工以及为职工支付的现金		2,922,031.39
支付其他与经营活动有关的现金	37,171.01	349,405,730.18
经营活动现金流出小计	37,171.01	376,527,761.57
经营活动产生的现金流量净额	-37,171.01	-198,368,410.87
二、投资活动产生的现金流量:		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		172,356,810.90
投资活动现金流入小计		172,356,810.90
投资活动现金流出小计		-
投资活动产生的现金流量净额		172,356,810.90
三、筹资活动产生的现金流量:		
筹资活动现金流入小计		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,401.96	399.04
五、现金及现金等价物净增加额	-39,572.97	-26,011,200.93
加: 期初现金及现金等价物余额	39,572.97	26,050,773.90
六、期末现金及现金等价物余额	-	39,572.97

## 2. 弘润天源数据占合并数据的比例

单位：万元

项目	弘润天源数据	ST 八菱合并数	占比
资产总额	423.53	121,216.14	0.35%
负债总额	11,260.70	55,023.81	20.47%
净资产总额	-10,837.17	66,192.33	-16.37%
营业收入	291.92	60,928.99	0.48%
净利润	-24,223.42	-10,258.34	-236.13%

如上表，截至 2021 年 12 月 31 日弘润天源资产总额、营业收入占公司合并数比例为 0.35%、0.49%，占比微小；净利润为-24,223.42 万元，主要是公司结合弘润天源的经营情况及其预期，基于谨慎性对其相应资产经盘点和评估，计提相应减值和损失导致。

### 3. 弘润天源经营情况及其账务处理情况

#### (1) 近年来，弘润天源的经营情况

2019 年 4 月至 2020 年 1 月，王安祥及其关联方通过预付款、往来款和违规担保方式非经营性占用弘润天源及其下属子公司资金合计约 5.42 亿元，导致弘润天源资金短缺，严重影响了弘润天源的正常经营，其经营业务无法开展，员工均已离职，2020 年以来一直处于停业状态。

截至目前，弘润天源仍处于停业状态，该公司人员流失殆尽，资金占用问题尚未解决，无复工迹象和预期。

#### (2) 账务处理情况

由于弘润天源已处于非持续经营状态的企业，截至 2021 年底，经公司努力催收，相关资金占用等问题未能解决，且无复工迹象和预期。由于各方未达成一致，尚未对弘润天源进入清算。但基于其目前的经营现状及预期，2021 年底，公司组织人员对其资产和负债进行清理，清算其资产价值：对预计无法收回的应收账款等计提信用减值损失 19,460.03 万元；对预计不能使用且无回收价值的 3,755.81 万元资产，计提资

产减值损失 940.87 万元；对存货、固定资产、在建工程等资产无法盘查，亦闲置年数较久，无法使用，沟通确认进行盘亏、报废处理，调整增加营业外支出 2,814.94 万元。

经复核，如上所述，由于弘润天源已处于非持续经营状态的企业，经公司努力催收，相关资金占用等问题未能解决，且无复工迹象和预期，在 2021 年报列报时，公司已组织人员对其资产和负债进行清理，并按清算价值列报。

**(二) 请结合收购弘润天源时业绩承诺、承诺期实际经营性净利润实现情况，说明业绩承诺方应对公司进行业绩补偿的金额。**

### **1. 业绩承诺基本情况**

公司于 2019 年 4 月 19 日召开第五届董事会第三十六次会议，于 2019 年 5 月 6 日召开 2019 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于支付现金收购北京弘润天源基因生物技术有限公司 51% 股权暨关联交易的议案》，以现金支付方式作价 90,775.32 万元收购弘润天源 51% 的股权。2019 年 5 月 28 日完成本次交易的工商变更登记手续。

根据本次交易的《股权转让协议》第九条业绩承诺的约定：王安祥承诺，本协议生效后，承诺在未来三年内（2019 年-2021 年），标的公司经营性净利润总额不低于 6 亿元人民币。若标的公司未能达到前述经营性净利润总额承诺的（以标的公司 2019 年至 2021 年年度经八菱科技同意的具有证券从业资质的审计机构出具的审计报告数据为准且该等审计报告应为标准审计报告），八菱科技应于前述事项发生后 60 天内，书面通知王安祥，王安祥应在收到八菱科技书面通知后 60 日内，按照补偿额=【(6 亿元人民币-实际三年经营性净利润总额) × 17.8/6 × 51%】向八菱科技进行补偿。

## 2. 业绩承诺完成情况

截至报告 2021 年末，上述三年的业绩承诺期间已届满，弘润天源 2019 年至 2021 年累计实现利润情况如下表：

单位：万元

项目	2019 年	2020 年	2021 年	合计
净利润	1,663.07	-44,722.32	-23,795.56	-66,854.81
扣除非经常损益后的净利润	1,858.33	-45,850.08	-20,890.47	-64,882.22
实现业绩承诺的比例	3.10%	-76.42%	-34.82%	-108.14%

## 3. 业绩赔偿金额

业绩承诺期内，弘润天源三年实际经营性净利润总额为-64,882.22 万元，亏损的金额主要是对王安祥及其关联方的资金占用款项计提坏账准备的金额。若不考虑其他因素，单纯依据《股权转让协议》第九条计算，王安祥应该向公司赔偿的金额为： $(60,0000 - (-64,882.22)) * 17.8 / 6 * 51\% = 188,946.80$  万元，即王安祥应赔偿公司 188,946.80 万元。

鉴于计算的赔偿金额超过了公司收购弘润天源 51% 股权所支付的转让价款，且弘润天源三年累计的亏损金额主要是基于谨慎性原则对王安祥及其关联方非经营性占用资金 54,181.10 万元全部计提坏账准备的金额。公司目前已经启动法律程序对该非经营性占用资金进行追偿，出于合理性考虑，公司后续将结合王安祥是否归还占用资金、归还的占用资金金额大小、其偿债能力等因素与其协商业绩赔偿金额。届时公司将履行必要的审议程序，但最终能否获得批准存在不确定性。若经过双方协商，且经过审议程序批准后，最终确定的业绩赔偿金额可能会与上述计算的结果有差异，敬请投资者注意投资风险。

因王安祥目前个人债务金额较大，上述资金占用追偿金额、业绩补偿金额及业绩补偿能否兑现均存在较大的不确定性，敬请投资者注意投资风险。

(三) 2019年4月至2020年1月，王安祥及其关联方通过预付款、往来款及违规担保方式非经营性占用弘润天源及其下属子公司资金合计约5.42亿元，你公司已对上述非经营性占用资金全额计提了坏账准备。结合王安祥名下财产及执行情况，说明对上述款项计提减值准备的判断依据及合理性。

### 1. 公司对王安祥采取财产保全措施的情况

2020年8月，公司就海南弘天1.7亿元的担保损失资金起诉王安祥并申请对王安祥采取财产保全措施。法院查封了王安祥名下共20处房产，并冻结了王安祥名下持有的ST八菱及\*ST绿景两支上市公司股票，但以上财产保全均为轮候查封、轮候冻结。

### 2. 王安祥债务情况

通过查询中国执行信息公开网等公开网站发布的信息，王安祥涉及大量诉讼案件，债务巨大。王安祥作为被执行人的大量案件因为无可供执行的财产或无法执行而被裁定终结本次执行。王安祥早已被列入失信被执行人名单，并因为大量案件未履行生效法律文书确定的给付义务而被限制高消费。

### 3. 王安祥名下财产执行情况

截至公司2021年年报披露前，王安祥持有的ST八菱的股票已经全部被其他债权人申请法院强制执行完毕。

王安祥并非\*ST绿景的前十大股东，公司无法查询王安祥目前是否还持有\*ST绿景的股票。但根据\*ST绿景多次披露该公司股票存在被终止上市的风险提示性公告，由此可以判断，即使王安祥还持有部分\*ST绿景的股票，其价值也较小。

王安祥债务巨大，其名下已知财产均已设置抵押或被法院查封、冻结，而且王安

祥被列入了失信被执行人、限制高消费人员名单，其大量执行案件因没有财产可供执行或无法执行而被法院裁定终结本次执行。

综上，公司一直反复督促王安祥履行偿还资金占用款项的承诺，并且采取了诉讼和财产保全措施，但仍未能收回任何款项。结合资金追偿情况及王安祥的偿债能力，基于审慎性原则，公司分别在 2020 年度和 2021 年度分 2 年对王安祥及其关联方非经营性占用弘润天源及其下属子公司的 5.42 亿元全额计提坏账准备。

#### **（四）年审会计师意见**

由于弘润天源持续处于停业状态，人员流失殆尽，资金占用问题尚未解决，且无复工迹象和预期，基于谨慎性，本年末公司对其资产进行盘点和评估，并计提相应减值和损失，上述处理后，弘润天源资产余额为 423.53 万元。

经复核，由于弘润天源已处于非持续经营状态的企业，经公司协调催收，相关资金占用等问题未能解决，且无复工迹象和预期，在 2021 年报列报时，公司已组织人员对其资产和负债进行清理，并按清算价值列报。

公司一直反复督促王安祥履行偿还资金占用款项的承诺，并且采取了诉讼和财产保全措施，但仍未能收回任何款项。结合资金追偿情况及王安祥的偿债能力，公司对王安祥及其关联方非经营性占用弘润天源及其下属子公司的 5.42 亿元全额计提坏账准备。上述坏账准备计提基于审慎性原则，具有合理性。

**问题三、根据《年度报告》，恐龙项目一直处于停演状态，你公司应收印象恐龙的其他应收款账预计难以全部收回，且根据广西超元税务师事务所有限责任公司根据印象恐龙亏损情况出具的《坏账损失所得税税前扣除鉴证报告》（超元税字[2022]第 002 号），你公司在本报告期对该部分应收款项进行确认坏账损失 17,624 万元；印象恐龙将上述母公司确认的坏账损失计入当期营业外收入，影响本期净利润为**

9,791 万元。请你公司对上述事项进行会计处理的过程、适用准则、判断依据，请年审会计师对上述会计处理是否符合《企业会计准则》的规定发表明确意见。

## 【回复】

### （一）该事项母公司的账务处理情况

上述坏账损失系印象恐龙处于停产、无经营性现金流入，预计无法收回，按照《企业会计准则》对于确实无法收回的应收款项，按管理权限报经批准后作为坏账损失，转销应收款项。公司对应收款项坏账采用备抵法核算，即核销的应收款项冲减已计提的坏账准备。

### （二）该事项印象恐龙的账务处理情况

印象恐龙因考虑纳税申报需要，未审计时将该笔款项调整为营业外收入。根据《企业会计准则第 12 号-债务重组》（2019 年修订）第四条规定：“（三）债权人或债务人中的一方直接或间接对另一方持股且以股东身份进行债务重组的，或者债权人与债务人在债务重组前后均受同一方或相同的多方最终控制，且该债务重组的交易实质是债权人或债务人进行了权益性分配或接受了权益性投入的，适用权益性交易的有关会计处理规定。”将上述款项审计调整计入“资本公积”。

经复核，印象恐龙上述账务处理符合“企业会计准则”的相关规定。上述差异系公司年度报告 P36、39 页披露信息有误：

**1. 原文：**考虑到印象恐龙一直处于亏损状态且亏损幅度较大，恐龙项目从国家体育馆迁出后一直处于停演状态，桂林的演出剧场目前正由合作方建设，但至今未能建成，恐龙项目恢复演出的时间及未来的经营情况尚存在较大不确定性，母公司应收印象恐龙的其他应收款账预计难以全部收回，且根据广西超元税务师事务所有限责任公

司根据印象恐龙亏损情况出具的《坏账损失所得税税前扣除鉴证报告》（超元税字[2022]第 002 号），公司在本报告期对该部分账龄较长并且预计无法收回的应收款项进行确认坏账损失 17,623.71 万元。印象恐龙将上述母公司确认的坏账损失计入当期营业外收入，因此导致了本期净利润为 9,791.15 万元。

**更正为：**考虑到印象恐龙一直处于亏损状态且亏损幅度较大，恐龙项目从国家体育馆迁出后一直处于停演状态，桂林的演出剧场目前正由合作方建设，但至今未能建成，恐龙项目恢复演出的时间及未来的经营情况尚存在较大不确定性，母公司应收印象恐龙的其他应收款账预计难以全部收回，且根据广西超元税务师事务所有限责任公司根据印象恐龙亏损情况出具的《坏账损失所得税税前扣除鉴证报告》（超元税字[2022]第 002 号），公司在本报告期对该部分账龄较长并且预计无法收回的应收款项确认坏账损失 17,623.71 万元。根据《企业会计准则第 12 号-债务重组》（2019 年修订）第四条规定，印象恐龙将上述母公司确认的坏账损失计入“资本公积”17,623.71 万元。

## 2. 列报的印象恐龙报表数据：

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
印象恐龙文化艺术有限公司	子公司	一般项目：组织文化艺术交流活动；会议及展览服务；广告设计、代理；广告制作；广告发布；企业形象策划；以自有资金从事投资活动；专业设计服务；票务代理服务；技术服务、技术开发、技术咨	50,000,000.00	71,016,307.78	-131,375,074.81	0	-61,153,565.72	97,911,461.99



		询、技术交流、技术转让、技术推广；文艺创作。许可项目：演出经纪。						
--	--	----------------------------------	--	--	--	--	--	--

应更正为：

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
印象恐龙文化艺术有限公司	子公司	一般项目：组织文化艺术交流活动；会议及展览服务；广告设计、代理；广告制作；广告发布；企业形象策划；以自有资金从事投资活动；专业设计服务；票务代理服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；文艺创作。许可项目：演出经纪。	50,000,000.00	71,016,307.78	-131,375,074.81	0	-61,153,565.72	-78,325,606.63

### （三）年审会计师意见

详见《大信会计师事务所（特殊普通合伙）关于南宁八菱科技股份有限公司 2021 年年报的问询函回复》（大信备字[2022]第 4-00028 号）。

问题四、根据《年度报告》，你公司参股公司南宁全世泰汽车零部件有限公司（以下简称“全世泰”）2021 年度实现营业收入 4,817 万元；其中，你公司向全世泰采购商品金额为 4,748 万元，销售材料金额为 2,817 万元。请你公司补充披露以下内容：

（一）全世泰对公司销售收入占其营业收入比例，公司对其关联交易的定价依据、公允性，是否存在关联方利益输送的情形。

（二）2021 年度，你公司向全世泰销售材料金额占该类交易的 33.75%，且你公

司材料销售毛利率下降 7.74%。请说明材料销售毛利率大幅下降的原因，并对比关联销售与非关联销售价格、毛利率，是否存在向关联方利益输送的情形。

请年审会计师对上述事项核查后发表意见。

**【回复】**

(一)全世泰对公司销售收入占其营业收入比例，公司对其关联交易的定价依据、公允性，是否存在关联方利益输送的情形。

2021 年度，公司向全世泰采购金额为 4,747.62 万元，全世泰实现营业收入金额为 4,817.27 万元，占其对外销售额的 98.55%。全世泰是汽车塑料件的专业生产厂家，工艺先进，具有成熟的生产和管理经验，自 2009 年起至今一直为公司的主要供应商，公司向其采购塑料件产品用于散热器和暖风机生产。公司与全世泰的日常关联交易为公司正常生产经营所需，公司与全世泰的关联交易定价原则是根据市场价格协商确定。全世泰 2021 年度、2020 年度、2019 年度的销售毛利率分别为 14.51%、13.81%、15.26%，销售净利率 7.48%、8.20%、8.19%，从全世泰的经营结果来看，其亦有合理的商业利润。

经复核，公司与全世泰的上述各项交易价格均按照公允的市场价格进行定价，没有损害公司和非关联股东的利益，也不存在利益输送的行为，具有商业实质，相关账务处理符合《企业会计准则》的相关规定。

(二) 2021 年度，你公司向全世泰销售材料金额占该类交易的 33.75%，且你公司材料销售毛利率下降 7.74%。请说明材料销售毛利率大幅下降的原因，并对比关联销售与非关联销售价格、毛利率，是否存在向关联方利益输送的情形。

公司对全世泰销售材料由上年度的 3,182.35 万元，下降到本年度的 2,817.31 万

元，销售占其他业务收入的比例由上年度的 35.74% 下降到本年度的 34.07%。由于上游原材料涨价，公司材料销售毛利率较上年度下降 6.99%，其中全世泰材料销售毛利率下降 4.74%，其他客户材料销售毛利率下降 8.48%。具体情况如下：

项目	2021 年度	2020 年度	变动率
材料销售业务毛利率	24.08%	31.07%	-6.99%
其中：全世泰材料销售毛利率	23.71%	28.45%	-4.74%
其他客户材料销售毛利率	24.34%	32.82%	-8.48%

本年度材料销售毛利率下降，主要是上游原材料涨价。公司本年度材料销售中材料价格上涨情况如下：

原材料类别	元/kg		
	2021 年采购单价	2020 年采购单价	采购单价变动
塑料粒	16.14	12.30	31.22%
铝材	23.46	17.40	34.83%

由于原材料价格上涨，本年度公司对全世泰的材料销售平均成本较上年度上升了 13.77%。因此，对全世泰的材料销售毛利下降，主要源于公司原材料采购成本的上涨，不存在向关联方利益输送情形。

### （三）年审会计师意见

经复核，公司与全世泰的日常关联交易为公司正常生产经营所需，均按照公允的市场价格进行定价，没有损害公司和非关联股东的利益，也不存在向上述人员进行利益输送的行为。本年度，公司材料销售毛利率下降，主要是因为上游原材料涨价导致。

问题五、2021 年 9 月 30 日，你公司披露《关于董事会秘书辞职的公告》，在聘任新的董事会秘书之前，暂由公司董事长、总经理顾瑜代行董事会秘书职责。请你公司说明至今仍未聘任董事会秘书的原因、未来聘任董事会秘书的时间安排，长期未聘任董事会秘书是否符合我所《股票上市规则（2022 年修订）》的相关规定。

**【回复】:**

鉴于董事会秘书岗位的重要性，公司对该岗位的聘任工作持非常谨慎的态度，公司一直在积极寻找董事会秘书合适人选，但由于公司于 2021 年受到了广西证监局的行政处罚和深圳证券交易所的公开谴责处分，且公司股票目前仍处于被实施其他风险警示的状态，对董事会秘书选聘工作带来一定的难度，所以目前暂时未能完成董事会秘书选聘工作。根据《股票上市规则（2022 年修订）》第 4.4.5 条和第 4.4.6 条规定，公司将尽快完成董事会秘书的选聘工作。

**问题六、2021 年度，你公司发生劳务外包费用 305 万元；以前年度未发生劳务外包费用。请你公司补充披露上述费用发生的原因、性质，是否存在业务模式发生变化的情形。**

**【回复】:**

报告期内，公司业务模式并没有发生变化。2021 年度，公司发生劳务外包费用主要由于子公司柳州八菱科技有限公司（以下简称“柳州八菱”）业务量大幅增长，为了满足生产需求，柳州八菱通过劳务外包解决临时用工困难。

2021 年度，柳州八菱营业收入同比增长 53.76%，但受新冠疫情、芯片短缺、原材料价格上涨、限电等各方面因素影响，客户订单计划波动较大，偶尔会出现订单剧增、剧减的情况，为了解决临时用工问题及降低人工成本，柳州八菱以自主招聘为主劳务外包为辅的模式满足生产用工需求，全力实现稳产保供，确保产品按时交付。

特此公告

南宁八菱科技股份有限公司

董事会

2022年5月18日